
 

 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

                             
 

            

Struttura adottante:  
 
 

Proposta:  

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
        
         DGPDF 
 

L’estensore  Data  

Il Responsabile del procedimento  Data 

Il Dirigente U.O. Data 

Direttore Bilancio  Data  

Direttore Amministrativo DAPDF 
Parere:  
 

Data  

Direttore Sanitario DSPDF 
Parere:  
 

Data  

Direttore Scientifico DSSPDF 
Parere:  
 

Data  

  

Proietti Antonio

Silvagni Francesca

f.f. Antinori Andrea

FAVOREVOLE
15/06/2022

0000353 del 14/06/2022

14/06/2022

Bonifacio Eleonora

FAVOREVOLE

UOS SERVIZIO AMMINISTRATIVO PER LA RICERCA

14/06/2022

Amadei Gioia

14/06/2022

15/06/2022

f.f. Girardi Enrico

FAVOREVOLE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000333 del 21/06/2022

Vaia Francesco

17/06/2022

UTILIZZO FONDI DELLE EROGAZIONI LIBERALI EFFETTUATE DALLA SOCIETÀ BOTTEGA VENETA
S.R.L. (COVID_19) DI CUI ALLE DELIBERAZIONI NN. 647/2020 E 445/2021. ESITO DELLA PROCEDURA
SELETTIVA 11/2022.

Bonifacio Eleonora

20/06/2022



 

  Pag. 2 

 IL DIRIGENTE DELLA UOS SERVIZIO AMMINISTRATIVO PER LA RICERCA 
 
VISTO - il Decreto del Ministro della Salute, d’intesa con il Presidente della 

Regione Lazio del 15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il 
riconoscimento del carattere scientifico dell’Istituto Nazionale per le 
Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani”, per la disciplina di “AIDS, altre 
malattie infettive e ospite immunocompromesso”; 

 - il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni 
ed integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992 n. 421”; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del 14 aprile 2015, n. 222, come modificato e/o integrato con 
deliberazione del 15 novembre 2017, n. 699, nonché da ultimo con 
deliberazione 16 luglio 2019, n. 487, avente ad oggetto “Adozione del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento (Atto Aziendale) 
dell’INMI”, approvato dalla Regione Lazio con Decreto del Commissario ad 
Acta 23 luglio 2019, n. U00296; 

 
VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di borse di Progetto e 

ricerca dell’Istituto, adottato con Deliberazione del 28 settembre 2019, n. 
621; 

 
VISTE  le Deliberazioni n. 647 del 05.08.2020 e n. 445 del 18.06.2021 con cui 

l’Istituto ha preso atto delle erogazioni liberali effettuate dalla Società 
Bottega Veneta S.r.l. come previsto dal contratto di donazione stipulato in 
data 06.07.2020, finalizzate ad incentivare la ricerca virologica dell’Istituto a 
fronte dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione pandemica del virus 
Covid-19, in particolar modo per il finanziamento di una o più borse di 
studio;  

 
ATTESO che allo stato la Società donante ha versato a tale scopo un contributo pari a 

Euro 50.000,00 nell’anno 2020 e a Euro 50.000,00 nell’anno 2021;  
 
VISTA la nota Prot. n. 4586 del 13.04.2022, con la quale la Dott.ssa Anna Rosa 

Garbuglia, in qualità di Direttore f.f. della U.O.C. “Virologia e Laboratori di 
Biosicurezza”, destinataria del contributo erogato dalla suddetta Società, ha 
richiesto l’attivazione di una procedura selettiva per l’assegnazione di una 
Borsa di Studio e Ricerca a valere sul medesimo; 

 
CONSIDERATO che in data 13.04.2022 è stato pubblicato, come da art. 17 del succitato 

Regolamento, l’avviso di procedura selettiva, per titoli ed eventuale 
colloquio, finalizzata all’assegnazione di n. 1 borsa di studio e ricerca (BSR) 
di TERZO livello, finalizzata allo sviluppo dei progetti svolti presso la 
U.O.C. “Virologia e Laboratori di Biosicurezza”, sotto la responsabilità 
scientifica della Dott.ssa Anna Rosa Garbuglia (procedimento n. 11/2022); 

 che in data 03.05.2022 è stata effettuata la valutazione dei titoli presentati dai 
candidati; 



 

  Pag. 3 

 che in data 09.05.2022 è stato espletato il colloquio previsto con la dott.ssa 
Carla Proserpio, unica candidata che si è presentata innanzi alla 
commissione di valutazione; 

 
ATTESO che all’esito della conclusione dei lavori della suddetta Commissione è stata 

formulata la sottoriportata graduatoria finale di merito: 

CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE 
Carla Proserpio 43,50/60 

 
PRESO ATTO che, successivamente, la Dott.ssa Carla Proserpio, vincitore dell’avviso di 

cui trattasi, con nota del 03.06.2022, ha comunicato di non accettare la Borsa 
in questione; 

 
CONSIDERATO altresì che, sempre a valere sui fondi donati da Bottega Veneta, la Dott.ssa 

Anna Rosa Garbuglia, con nota Prot. n. 4554 del 12.04.2022, aveva richiesto 
l’assegnazione di una ulteriore borsa di studio e ricerca di I livello della 
durata di dodici mesi per lo sviluppo dei progetti di ricerca svolti presso la 
U.O.C. “Virologia e Laboratori di biosicurezza” concernenti il virus SARS-
COV-2, mediante scorrimento della graduatoria di merito della procedura 
selettiva n. 2/2022; 

 che la suddetta graduatoria, di cui alla Deliberazione n. 195 del 01.04.2022, 
risulta utilizzabile dal 3° posto incluso fino al 9°; 

 che tutti gli idonei hanno comunicato la loro indisponibilità ad accettare la 
BSR richiesta dalla Dottoressa Garbuglia, come da documentazione agli atti 
della struttura; 

  
PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, il Direttore Scientifico f.f. Dott. 

Enrico Girardi e la Dott.ssa Garbuglia hanno richiesto a questa struttura di 
predisporre nuovi avvisi di selezione per il profilo di Tecnico di Laboratorio 
Biomedico e di Biologo; 

 
RITENUTO  di prevedere che entrambe le BSR che verranno bandite trovino copertura 

finanziaria sempre nel contributo, di cui alle Deliberazioni n. 647 del 
05.08.2020 e n. 445 del 18.06.2021, erogato dalla Società Bottega Veneta 
S.r.l. come previsto dal contratto stipulato in data 06.07.2020, finalizzato ad 
incentivare la ricerca virologica dell’Istituto a fronte dell’emergenza 
sanitaria legata alla diffusione pandemica del virus Covid-19, pari a Euro 
50.000,00 nell’anno 2020 (fondo residuo al 2021 Euro 1.528,40) e a Euro 
50.000,00 nell’anno 2021 – da accantonare sul Bilancio Economico 2021; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 
pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 
20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, prima comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 



 

  Pag. 4 

- di prendere atto della relazione trasmessa, a seguito della conclusione dei lavori, dalla 
Commissione esaminatrice dell’avviso di procedura selettiva, per titoli ed eventuale 
colloquio, finalizzata all’assegnazione di n. 1 borsa di studio e ricerca (BSR) di TERZO 
livello, per lo sviluppo dei progetti svolti presso la U.O.C. “Virologia e Laboratori di 
Biosicurezza”, sotto la responsabilità scientifica della Dott.ssa Anna Rosa Garbuglia 
(procedimento n. 11/2022), con la formulazione della sottoriportata graduatoria finale di 
merito:  

CANDIDATO  PUNTEGGIO TOTALE 
Carla Proserpio 43,50/60 

e contestualmente della mancata accettazione della Borsa di cui trattasi dell’unica candida 
presente al colloquio, comunicata con nota del 03.06.2022; 

- di dare atto altresì della mancata assegnazione della Borsa di Studio e Ricerca di I livello 
della durata di dodici mesi richiesta dalla Dott.ssa Anna Rosa Garbuglia, a valere sugli stessi 
fondi, per lo sviluppo dei progetti di ricerca svolti presso la U.O.C. “Virologia e Laboratori di 
biosicurezza” concernenti il virus SARS-COV-2, mediante scorrimento della graduatoria di 
merito della procedura selettiva n. 2/2022, a seguito della rinuncia di tutti gli idonei; 

- di dare atto che, pertanto, in via conseguenziale, verranno predisposti nuovi avvisi di 
selezione per assegnazione di n. 2 BSR – profilo di Tecnico di Laboratorio Biomedico e di 
Biologo; 

- di prevedere che entrambe le BSR che verranno bandite trovino copertura finanziaria nel 
contributo, di cui alle Deliberazioni n. 647 del 05.08.2020 e n. 445 del 18.06.2021, erogato 
dalla Società Bottega Veneta S.r.l. come previsto dal contratto stipulato in data 06.07.2020, 
finalizzato ad incentivare la ricerca virologica dell’Istituto a fronte dell’emergenza sanitaria 
legata alla diffusione pandemica del virus Covid-19, pari a Euro 50.000,00 nell’anno 2020 
(fondo residuo al 2021 Euro 1.528,40) e a Euro 50.000,00 nell’anno 2021 – da accantonare 
sul Bilancio Economico 2021. 

 

 Il Dirigente 

UOS Servizio Amministrativo per la Ricerca 
(Dott.ssa Eleonora Bonifacio) 



 

  Pag. 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00052 del 01 aprile 2022; 
 
VISTA la deliberazione n. 196 del 01 aprile 2022 con cui il dott. Francesco Vaia si è 

insediato quale Direttore Generale dell’Istituto a decorrere dal 01 aprile 2022 
ai sensi del decreto sopra citato; 

 
VISTO - il Decreto del Ministro della Salute, d’intesa con il Presidente della 

Regione Lazio del 15 febbraio 2005, con il quale è stato confermato il 
riconoscimento del carattere scientifico dell’Istituto Nazionale per le 
Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani”, per la disciplina di “AIDS, altre 
malattie infettive e ospite immunocompromesso”; 

 
 - il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni, recante norme sul “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992 n. 421”; 

 
 - il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante: “Riordino della 

disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma 
dell’art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

 
VISTA la legge Regione Lazio 23 gennaio 2006, n. 2 recante: “Disciplina transitoria 

degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico 
non trasformati in fondazioni ai sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, 
n. 288”;  

 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del 14 aprile 2015, n. 222, come modificato e/o integrato con 
deliberazione del 15 novembre 2017, n. 699, nonché da ultimo con 
deliberazione 16 luglio 2019, n. 487, avente ad oggetto “Adozione del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento (Atto Aziendale) 
dell’INMI”, approvato dalla Regione Lazio con Decreto del Commissario ad 
Acta 23 luglio 2019, n. U00296; 

 
VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di borse di Progetto e 

ricerca dell’Istituto, adottato con Deliberazione del 28 settembre 2019, n. 
621; 

 
LETTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Utilizzo fondi delle 

erogazioni liberali effettuate dalla Società Bottega Veneta S.r.l. (Covid_19) 
di cui alle Deliberazioni nn. 647/2020 e 445/2021. Esito della procedura 
selettiva 11/2022” presentata dal Dirigente della UOS Servizio 
Amministrativo per la Ricerca; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 



 

  Pag. 6 

efficacia di cui all’art. 1, prima comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. 

e del Direttore Scientifico f.f.; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
- di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Utilizzo fondi delle erogazioni 

liberali effettuate dalla Società Bottega Veneta S.r.l. (Covid_19) di cui alle Deliberazioni nn. 
647/2020 e 445/2021. Esito della procedura selettiva 11/2022”. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto nei modi previsti dall’art. 31 della 
L.R. Lazio, n. 45/96. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

          (Dott. Francesco Vaia) 
 
 


